*Os homini sublime dedit cælumq. tueri,
Iusfit, &c.]*

sed memoratum discrimen non tam exactè, neq; pro lege obseruatur, sed iudicis arbitrio, pro cōditione & qualitate personarum, relinquitur, tāmeti Stylus † Iudicij alias pro lege obseruandus sit, adēt ut factum contra stylum & consuetudinem Iudicij non valeat, h̄c Felin. in c. 2. num. 16. cum seq. de re script. Zaff. consil. II. nu. 3. vol. i. incip. X. de B. Affid. in c. i. nu. 107. de mis. vasal. qui contumax est, & decis. 79. nume. 4. vbi dicit longeum usum causarum posse allegari pro iure tam ad litis ordinacionem, quam eius decisionem, vide Dd. in c. fin. de consuetud. & in d. c. ex literie, de constitutionib. & in d. c. 2. de præbend. lib. 6. & Obser. lib. 2. Obser. 3n.

OBSERVATIO XIII.

In causa mandati an exceptiones contra partitionem admittantur.

S P M M A R I A.

- 1 *Constitutio pignoracionis fundat immediatè iurisdictionem Camerae.*
- 2 *Exceptionem regulam in casuum non exceptio.*
Regulam profabens in certum habere dicit. ibid.
- 3 *Exceptione maleficè admittitur ante partitionem.*
- 4 *Forum quod fortior ratione detinet, in loco detinet.*
- 5 *Capitum in loco idoneitate ab alio ibi commissum videlicet leſiūm*

scium non est relaxandus, & qua actione dominus tertius
tory agat.

- 6 Exceptio maleficij celeriter probanda.
- 7 Exceptio nullitatis ex defectu iurisdictionis impedit paritionem.
- 8 Qualitas à lege requisita omitti non potest, ad hoc ut etius valeat.
- 9 Exceptio nullitatis ex defectu mandati impedit quoque paritionem.
- 10 Legis dispositio non habet locum, si verba legie factio non conueniunt.
- 11 Lex vel statutum tollens nullitates, non excludit nullitates iurisdictionis.

ME MINISS oportet in causis pignorationum, priuilegia fori, & exemptionis locum non habere, & ideo exceptiones fori declinatorias poni non posse, quia lex Imperij, hoc est ipsa Constitutio pignorationis iurisdictionem Cameræ immediate tribuit, & priuilegio primæ instantiæ, putæ, der ordentlichen auftrag/derogat, idque factum communi Stataum Imperij consensu, facit text. in l. & quia ff. de iurisdict. om. iud. glo. ibid. in verbo, nec ipsa, & text. in l. i. ff. de officio eius cui mand. est iurisdic. [glo. in c. suspicionis, in verbo, ad quos, de officio iudic. deleg. Innoc. in c. cùm ab Ecclesiarum, nu. 3. de offi. iudi. ordina. Panor. in c. cæterum, nu. 2. de iudic.] Dixi autem proxima Obser. mandata pignorationis de relaxando, vel restituendo pignore, esse præcisa, & præceptiva, ut vocant, sine vlla clausula iustificatoria. Modò queritur, an pignorator in termino re-productionis, in causa mandati, exceptiones contra paritionem obijcere possit, hoc est, allegare causas, cur mandato parere non teneatur. Notum est te exceptione firmare regulam in casibus non exceptis, text. n. l. nam quod' liquide. s. si cui. st. de penu leg. & in l. fi. 9. cui dulcia, ff. de eritico, vino, vel oleo legato. Dd. in l. i. ff. de reg. iur. Mayerius ibi, nu. 30. vbi dicit exceptione debere esse de prædicato.

Regula

dicato regule, per iura allegata. Regulariter igitur nullam exceptionem mandatum admittit, nisi regula expressa & in specie derogatum sit. Habens enim regulam pro se, ius certum habere dicatur, donec contrarium probetur, text. in I. ab ea parte. ff. de probat. Barto. ibid. num. 1. facit text. in I. suis. §. puto, in si. ff. de hæred. insti. text. in c. si. de de restit. spolia. in 6. Ias. ip. 1. 2. nu. 33. ff. si quis in ius vocat. Curt. junior consi. 229. nu. 47. vol. 3. incip. visis & diligenter. Natta consi. 636. nu. 183. volum. 3. incip. multa sunt. Roland. consi. 93. nu. 10. volu. 2. incip. per lectis verbis. Ceph. consi. 195. num. 4. vol. 1. incipien. Vincentius, & consi. 106. num. 27. volu. 3. incip. visis & diligenter, at qui in Constitutione pignorationis unicus t caput casus à regula nuncupatum excipitur, pura maleficij, ibi, aliam maleficis factum aufgenommen/ id est, exceptis tatu causis criminalibus: proinde si pignorator in termino citationis, vel partitionis, opponat contra iniunctam partitionem, causam esse criminalem, captiuum detineri ob commissum maleficium, certe ante partitionem audiendusest, quia hunc casum Constitutio pignorationis disertis verbis excipit, idque optima ratione, ne crimina maneat impunita, vulgata l. ita vulneratus. §. quod si. ff. ad l. Aquil. cum concordantibus. Nam malefici comprehendunt, & carceribus mancipari possunt & debent, text. in l. 1. ff. de custo, & exhib. reo. & ibid. pulchrè Bart. nu. 1. cum seq. maximò si in territorio eius, qui coepit, delictum commissum sit. Auth. qua in prouincia. C. vbi de crim. agi oport. forum t enim quis sortitur, non solum ratione originis & contractus, text. in c. 1. §. contrahentes, de for. comp. & in l. origine. C. de incolis libr. 1. & in l. hæres absens. §. ff. de iudic. sed etiam ratione maleficij, si ibi loci reperiatur, & in vincula coniactetur, text. in c. si. de for. comp. & in l. si cui. §. idem Imperator. ff. de accusatio. text. in l. fin. ff. eod. tiru. & in l. si. C. vbi de crim. agi opor. Cano. in c. licet ratione, de for. comp. Panor. præclarè ibi. nu. 19. cū seq. Soc. Iacobi. in c. postulasti, [num. 4. & num. 13. per illum text.] eo. tit. Dd. in d. l. hæres absens. ff. de iud. Sed quid si quis t ob delictu in loco domiciliij, à domino alterius territorij

Exempt.

Maleficij

- captus, & aliò traductus sit, an locus erit huic Constitutioni pignorationis? Non puto: nam et si hoc iniquè fiat, text in l. si. de offic. prefec. vrbis, & in l. 3. ff. de offic. præsid. tamen quia ob delictum factum, non acquirendi aliquius noui iuris gratia, quod requiritur, ut dixi suprà, Obser. 3. pignoratio facta esse non intelligitur, & Constitution generaliter causas criminales excipit, absque ullo discrimine: lege itaque non distingueente, nec nos distinguere debemus, vulgata l. de precio. ff. de publicia. text. in l. si. verò negotiū. §. de viro. ff. solu. mact. Quapropter turbatus in sua iurisdictione, ob captum suum subditū in loco domiciliij ordinariæ iuris via coram competente iudice, vermoder Anstrag/ contra turbantem expiri debet, vel actione iniuriarum, aut ratione violati territorij, actione l. Iuliz. de vi publica, text. in d. l. ff. ff. de offic. præfec. vrbis, glo. ibid. in verbo, iubere, & in d. l. 3. ff. de offic. præsid. & per notata in trac. fractz pacis, lib. i. cap. 16. Opposita hac exceptione maleficij contra mandatam partitionem iudex excipienti breuem & peremptoriū terminum probandi suam exceptionem assignare, & accurate perspēdere debet, nè malitiosè differenda partitionis ergo huiusmodi exceptio opponatur, argu. tex. in l. quoniā. C. de appellat. & in l. cum reis. C. de penis, & in l. si quis forte. ff. eod. titu. Sed nunquid plures exceptiones partitioni mādaci obiecti possunt? Utique, pura exceptiones nullitatis ex defectu iurisdictionis. Iurisdiction Cameræ in causis pignorationum ex qualitate personarum fundatur: vult enim Constitutione utramque partem principaliter subesse Imperio, tam pignoratorem, quam pignoratum, d. Obser. 3. Si igitur alterutrum non sit principaliter sub Imperio, deficit iurisdiction Cameræ, & turbatio facta ad iudicem ordinarium spectat, unde huiusmodi exceptione obiecta relevans est, & probata tollit iurisdictioni Cameræ: nam quoties lex ad actum aliquem, certam ² qualitatem requirit, illam interuenire oportere necesse est, ad hoc ut actus valeat, text. in l. i. §. quod autem ait, ff. ne quid in flum. pub. Barto. ibid. nu. t. Hippol. singul. 187. num. 3: cum sequen. incip. qualitas, & ad rub. C. de proba. num.

² *Causa Nullitatis
est: si in jure,
in iure.*

num.456. At Constitutio pignorationis hanc qualitatem expressè requirit: ergo ea deficiente, deficit quoque iurisdictio Camerae, sive notata supra Observat. 1.] eodem modo admittenda exceptio nullitatis ex defectu mandati, ut si Praefectus, vel Officialis domini, sine eius mandato pignorasset, quo casu in causa mandati pignorato incumbit probatio consensus, vel ratihabitionis domini, ve pleniùs dixi supra Observat. 5: alias iurisdictio Cameræ non esset fundata: licet igitur Constitutio pignorationis unicum casum maleficii exprimat, tamen exceptiones nullitatis ex defectu iurisdictionis non excludit, immo eo ipso censetur expressè admissa exceptio nullitatis iurisdictionis, quod Constitutio dilatè velit utraq; partem subesse Imperio: si igitur † verba legis facta non conueniunt, nec eius dispositio locum habet, text. in l.4. §. roties. ff. de damn. infect. Hippol. ad d. Rubr. C. de probat, nume.454. & nume.457. Præterea nullitatis exceptio nem ex defectu iurisdictionis, nunquam † lex, vel statutum censetur excludere, licet generaliter omnes nullitates tollat, quia iudicatum non potest dici ab eo, qui ius dicendi non habuit, tex. in l.1. §. fin. ff. ad S. C. Tertul. & in l.1. §. hac autem verba. ff. quod quisque iur. text. in l.1. §. fin. ff. de poen. & in l.4. §. condemnatum. ff. de re iudic. Parif. consil. 13. nume. 102. cum sequent. volum. 2. incip. licet dominus, pulchrè Alexand. consil. 77. num. 8. volum. 2. incip. in causa & lite. Gozad. consil. 72. num. 6. incip. in causa ex ciuitate. Philipp. Portius lib. 4. commun. opin. conclus. 24. Vant. in tracta. de nullita. ex defec. iurisdictionis, num. 4 & ideo huiusmodi exceptiones nullitatis et defectu iurisdictionis, in causa mandati de relaxando, non rejici, sed ad probandum admitti debent, alias sententia partitionis esset ipso iure nulla, & index in revisione, vel syndicatu succumbet, etc. in d. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. & in l.1. §. hac autem verba. ff. quod quisque iur. text. in l.1. & in l. final. C. si à non compet. iudic. esse dicitur. & in l. final. ff. de iurisdictione. omni. iudic. Docto. vbi supra.

**Subiectionis exceptio an impedit
partitionem.**

S V M M A R I A.

1. Exceptio subiectionis an impedit partitionem mandati.
Index in dubio cognoscit, an sua sit iurisdictio. ibid.
2. Subditus varijs modis accipitur.
3. Vasallus non est subditus domini, licet forum dominus fortatur.
4. Vasallus sine venia dominum in ius vocat.
5. Clerici in feudis forum laicorum fortuntur, non tamen sunt subditi.
6. Forum fortiri, & legibus loci alligari paria sunt, sed forum fortiri, & subditum esse, disparia.
7. Subditus propriè quis dicitur ratione domicili.
8. Appellatione domicili, in dubio habitationis, non originis venit.
9. Relaxatio nullum adfert causa principali praesudicium.
10. Qualitas subiectionis si dubia sit, non debet impedire partitionem.
Confessio omnium probationum firmissima. ibid.
11. An Princeps subditos suos alterius Principis emphyteutas collectare possit.
12. Prædia optimo iure que dicantur.
13. Agri in censum referuntur eò loci, ubi possidentur.
Prescriptione immemoriali immunitas à collectu acquiritur. ibid.
14. Qualitas requisita non potest à facto principali separari.

OLIM in Camera Imperiali, in causa sive puncto mandati, ante partitionem admittebatur etiam exceptio subiectionis, videlicet captiuum non esse subditum Actoris, sed Reicitati, & iteo Constitutionem de-

de pignorationibus non habere locum, ob defectum qualitatis requisitæ : nam Constitutio requirit subditos alterius esse captos, & ideo huiusmodi exceptio subiectio-
nis, tanquam qualitas tribuens Cameræ iurisdictionem,
ad probandum admittebatur, & summarie cognoscetur de illa qualitate, idque per regulam, quod quoties de iurisdictione judicis dubitatur, index in primis cognoscere debeat, an sic sua iurisdiction, tex. in l. 2. §. sed si dubi-
etur. & in l. si quis ex aliena, ff. de iudic. Doct. in l. 2. ff. si quis in ius vocat. Socin. Felin. & alij in c. si clericus, de fo-
ro compet. Sed hodie aliter in Camera obseruatur, & hu-
iusmodi exceptio subiectonis non admittitur, quia alio-
rem indaginem requirit, meritaque causa principalis
concernit, & longam discussionem exigit, quæ innocentia
captiuo omnium foret molestissima, quod tantisper in
squalore carceris detineri deberet, donec inter litigantes
subiectonis questio iudicis sententia decideretur, cum
res inter alios acta, tertio præjudicare non debeat, tunc ti-
tul. C. res inter alios acta, & text. in l. sçpè. ff. de re iud. Va-
rijs enim t modis subditus accipitur, puta ratione origi-
Subditus
nis, domiciliij, glebz, contractus, vel delicti, text. in c. ex
parte B. de foro competen. gloss. & Doct. ibid. text. in c. li-
cet ratione, eodem titu. gloss. ibid. in verbo, ratione deli-
cti. Soci. & alij ibid. Doct. in l. hæres absens. ff. de iud. Pla-
tea in l. C. de municipib. & original. num. i. lib. o. Barto.
in l. assumpcio. §. i. num. i. cum sequen. ff. ad municip. glo.
in Clem. vnic. 5. eisdem etiam, in verbo, subditos, de foro
compet. ex qua gloss. singulariter notant Doct. quod licet
ratione delicti, vel contractus forum quis sortiatur illius
Principis, vel Domini, sub quo deliquerit, vel contraxit, no
propterea ex hoc eius subditus efficitur. Dec. in c. ad no-
stram, num. 3. de appell. & consil. 661, num. 6. incip. in casu
de quo. & consil. 550, num. 8. incip. iuridicam. Gig. in tra-
cta de crim. lœfæ maiest. libr. 1. Rubr. qual. & à quibus cri-
min. lœfæ maiest. committetur, quest. 68. num. 3. Boss. titu.
de foro compet. nume. 46. Nam aliud est forum t sortiri,
& aliud subditum esse. Exempli gratia: Vasallus sortitur
forum ratione feudi coram domino feudi, textus in c.
ceterum,

ceterum, de iudicijs, tex. in c. ex transmissa. & in c. verum, de foro compet. Felin. in d. c. licet ratione, num. 23. attamen non est subditus eius, si sub domino domicilium non habeat: nam feudum non dat imperium domino feudi in vasallum, si sub eo non habeat domicilium: concessio feudi, est contractus reciprocus inter dom. & vasallu, tex. in c. i. de forma fidel. ex quo contratu nullu resultat imperium in vasallu, tex. in Clement. pastoralis, de re iudic. Docto. ibid. & in d. c. transmissa. & in c. verum. Gigas d. quæst. 68. Natta consil. 445. hum. 9. volum. 2. incip. arbitror quod. Innocen. quæm omnes sequuntur, sicut d. c. ceterum, in fine, de iudic. gloss. in t. i. §. porrò, in verb. iustitiam, quæ fuit prima causa benefic. amitt. Boff. titu. de crimin. lxxviii maiest. num. 108. cum sequen. Capic. decisi. 161. num. 12. cum sequen. Roland. à Valla. consil. i. num. 26. cum sequen. volum. 3. Oldrad. consil. 13. num. 8. incip. Quæritur verum citatio, unde inferant, in casu feloniz vel culpa comissa, dominum plus vallo auferre, quam ab eo habet, & sic aliam, quam privationis feudi pénam, interrogari non posse, quod est diligenter notandum. Fallit, si in loco delicti repetitus, & rateribus sic transcipitur, quia rurc delictum dat jurisdictionem, & sic ratione delicti forum ibidein solitator, ita ut secundum loci consuetudinem puniri possit, tex. in d. c. licet ratione, gloss. ibid. & in d. c. i. §. cohærentes, de foro compet. in 6. Doct. in d. l. heres absens. ff. de iudic. tex. in l. 3. ff. de offic. presid. & in l. i. & Authent. quæ in plodincia. C. vbi de crimi. agi oport. gloss. notab. in t. i. de raptorib. in verb. excommunicatio. Oldrad. d. consil. 43. num. 10. Hinc t' quoque est, quod ex communione, & in Camera approbata opinione, vasillus dominum sicut venia in ius vocare possit, cum non sit subditus domini, gloss. in c. i. de milit. vasall. qui contumax est, in verb. lalus reuerentia, quam Doct. ibidein communiter sequuntur, Iacob. de S. Georg. in verbo, dictique vasalli promiserunt, num. 48. Natta d. consil. 445. num. 8. Bald. in d. c. i. de milit. vasal. num. 24. [Alexand. in l. generaliter, num. 7. ff. de in ius vocan. Schurff. consil. 57. num. 10. centur. 2. incip. casus talis est.] idque etiam alia ratio-

ratione comprobatur, quia vasallus non est de personis
enumeratis in edicto prætoris, quæ sine venia agere ne-
queunt, de quibus in l. 2. cum sequentibus. ff. de in ius vo-
cand. Ias. in l. si non sortem. §. libertus, num. 24. ff. de con-
dict. indeb. communem dicit, licet ipse aliter sentiat, si-
cuit etiam Speculat. tit. de feud. §. quoniam, num. 33. Gui-
do decisi. 551. num. 5. Afficit. decisi. 263. num. 36. Zal. in tra-
cta. de feud. part. 7. num. 49. Sed aliter, ut dixi, in Camera
obseruatur, & glossa in d. c. 1. de milit. vasall. qui contumax
est, verba illa, falsa reverentia recte interpretatur, quo-
ad actionem famosam, quam vasallus verbis honestis no-
derari debet. Idem dicit Zal. vbi suprā. Sic & quoque cle-
ricus forum laici sortitur ratione feudi, text. in d. c. ex
transmissa, & in d. c. verum, non tamen est subditus domi-
ni, à quo feudum habet, si in eius ditione domicilium,
aut originem non habeat, Gigas d. questio. 68. numer. 3.
Forum sortiri, & legibus loci alligari, paria quidē sunt,
sed forum sortiri, & subditum esse, sunt dispartia, d. c. li-
cet ratione. Socin. ibidem num. 45. Idem consil. 119. num.
3. cum sequen. volum. 1. Alexand. consil. 117. num. 13. vo-
lum. 1. incip. viro testamento donacionis. & consil. 119.
num. 3. eodem volum. incip. viro themate. Decius consil.
24. num. 9. incip. & diligenter, ubi communem dicit. Go-
zad. consil. 49. num. 13. incip. circa primum. Proprietate ve-
tò quis subditus dicitur, ratione domiciliij habitationis.
text. in l. domiciliu. ff. ad municip. & in l. si in paria. C. de
incol. lib. 1. q. glos. ordinaria in d. Clemens. v. pica. §. eisdem,
in verbo, subditos. Decius d. c. ad bostram, num. 3. & d.
consil. 661. Socin. in d. c. licet ratione, num. 3. Felic. ibid.
num. 23. Alexand. in l. penule. num. 12. ff. de iurisdic. omn.
iudic. Hinc est, quod in facta mentione domiciliij, in du-
bio habitationis, non originis intelligatur, gloss. notab.
in c. statutum. §. cùm vero, de rescript. libr. 6. in verbo, v-
nam dictam. Alexand. in l. cùm quædam puella, num. 15.
ff. de iurisdic. omn. iud. Ad evitandas ergo has tergiuer-
sationes, & ambages, quis verè & propriè subditus dica-
tur, & an caput talis sit, salubriter receptum est, huius-
modi disputationem partitionem impedire non debere,
cùm

Subdixit
Hanc

cum altiorem indaginet, & questionem requirat, argumen-
to text. in c. i. de lit. contestat. idque ex ipsa Constitu-
tione satis perspicuum est, quæ iubet pignora inconti-
nenti, ohne verzug / vntid cingit etiud / id est, sine mora,
& vlla exceptione restituiri. Præterea, licet exceptione
subiectionis in vni dilatorie opponatur, tamen magis
peremptoriz naturam habet, & sic ad merita cause principalis pertinet, quæ altiorem questionem, & indagi-
nem requirit, & partitionem impedire non debet, d. c. i.
de lit. contestat. Phil. Franc. & alij ibidem. maximè cum
relaxatio t capriui in nullius pars pro iudicium vergat:
quia si pignorator in causa citationis, vbi de possessorio
Retinendi tractatur, vincit, subditus iam anteà in causa
mandati relaxatus iterum se sistere tenetur, facit text. in
l. nec non. §. i. ff. ex quib. caus. maior. aut vincitur, & facta
relaxatio hoc ipso comprobatur, quod videlicet iniurie
iniquè captus, & iustè relaxatus sit, sicut ex ipsa Consti-
tutione sub finem prolixius videre est. Qualitas igitur t
subiectionis in libello supplici allegata, in dubio tribuit
iurisdictionem Cameræ, & ideò exceptione illa non ob-
stante, parentum mandato, per ea, quæ plenè notant Do-
cto. in d. l. cum quedam puella. quod sufficiat allegare
qualitatem tribuentem jurisdictionem, vide Observat.
libr. i. Observat. l. 31. secus esset, si in confessio foret,
Confessio captum subditum esse pignoratoris, quia tunc clarum
esset iurisdictionem Cameræ non esse fundatam, cum
confessio in iudicio facta, omnium probationum sit fir-
missima, text. in l. vnic. C. de confess. & in l. i. & in l.
certum. ff. eodem. tex. in l. proinde. la. i. §. final. ff. ad leg.
Aquil. & in l. qui de inofficio. ff. de inoff. testamen. vel
si pignoratus allegaret mancipium suum, vel hominem
proprium carceratum esse: quo casu non habet locum
Constitutio pignorationis, quia aliud est seruum, & a-
liud est subditum esse, nam hæc separata sunt, ex quibus
nihil infertur, ut dixi suprà Observatione octaua, vel si
pignori juri*judici* constet, narratam qualitatem subiectionis esse falsam, text. in c. super eo, de testib. cogend. Hip-
pol. ad

pol. ad Rubr. C. de probat. nume. 23. Fel. in e. fiduobiis,
 num. 6. de appellat. Alexand. in d. l. cum quadam puella.
 S. quoties, nume. 2. Panorm. Fel. & alij in d. c. si clericus.
 vide d. Observationem 31. Si quid sit Princeps aliquis
subditos suos, alterius verò Principis, aut Statutus Imperij
Emphyteutas, agricultas, colonos, aut censitos, ratione
prædiorum censualium in suo territorio existentium pen-
sitare, & agros in censu, iuxta formam censualēm re-
ferre velit: subditi verò, vel prædiorum censualium do-
mini contradicant, & pro ratione immunitatem alle-
gent, huiusmodi nimis rūm prædia, ex speciali priuilegio,
vel longissimi temporis præscriptione, non esse pen-
sitaria; sed immunitia, & optimo iure prædia, hoc est,
libera, non serua, sed omni onere soluta, aut ipsis domi-
nis prædiorum tantum tributaria: dominus autem terri-
torijs non attenta tali contradictione, pensitationem yr-
geat, & refractarios atque contumaces subditos, carceri-13
bus, & captis pignoribus ad solutionem indictionis com-
pellat: an hoc casu dominus prædiorum, vel emphyteu-
scos, pro suo interesse super Constitutionē pignoratio-
nis in Camera contra dominum territorij agere possit?
Non puto, primò quia constat, & in confessio est, pigno-
ratos esse subditos pignoratoris. Secundò, quia in casu a-
licito, de iure Principi permisum est pensitare suos sub-
ditos, & iagros eorum in censu referte, text. in I. for- u-3
ma. 6. si verò ff. de censibüs. vbi text. dicit, agri tributum
in eam ciuitatem inferendum, in cuius territorio possi-
detur, facit l. i. & l. obsertere. C. de anno. & tribut. libr. io.
l. i. C. de indict. eodem lib. Doct. in l. placet. C. de sacro-
sanct. eccles. & Ias. in l. i. num. 73. C. de iure emphyt. scri-
bit res emphyteuticas Ecclesie forum fortiri coram ordi-
nario iudice loci, in cuius territorio bona sita sunt. Ter-
tio, Constitutio pignorationis inter cetera requirit, ut res
tertia, & quidem innocens capiatur: at hoc casu ipse sub-
ditus, vel eius res ob contumaciam & inobedientiam, &
sic propter delictum capiuntur, text. in l. i. & in l. 2. C. de
capiend. & distrah. pignor. tributo. causa. libr. io. text. in l.
2. C. de exactor. tributor. codem libr. & in l. fructus. C. de
actio.

43

- actio.empt. Quartò, ex Constitutione pignorationis requiritur, ut noui iuris acquirendi gratia pignoratio fiat, sed hic iure subiectionis, omnes omnium subditorum agric ex quo secundum formulam censualem, in censum referuntur, à quo onere sola contradictione immunes esse nequeunt, text. in l. cùm possessor. §. pro pecunia. ff. de censib. Quintò, posito huiusmodi prædia ex priuilegio, vel longissimi temporis præscriptione, non esse penitentia, sed immunitia, ita quod iniquè dominus territorij collectas exigeret: cùm certum, & communis opinio sit, præscriptione immemoriali immunitatem acquiri, text. in c. super quibusdam. §. præterea, de verborum significa. & in c. i. de rescript. libr. 6. text. in l. hoc iure. §. ductus aquaz. ff. de aqua quotid. & cestiuaz. Doct. in l. imperium. ff. de juridict. omn. iud. latè Felin. ad Rubr. de præscrip. num. 3. cùm sequent. Narrat consil. 636. nume. 5. volum. 3. incip. multa sunt. Tanti enim temporis præscriptio vim priuilegij & concessionis habet, tex. in d. c. super quibusdam. §. præterea. & in d. l. hoc iure. §. ductus aquaz. Dec. consil. 468. num. 3. incip. superiori anno. Alexand. consil. 24. nume. 14. volum. 5. incip. ponderatis his, tamen dominus fundi, siue prædij non posset immediatè in Camera super Constitutione pignorationis agere, sed benè coram iudicibus competentibus vigore Ordinationis (vermög der Außtråg) super turbata possessione, quod videlicet non iure turbatur in possessio libertatis, et quod domino territorij iniugatur, ut à tali turbatione desistat, cautionemque præstet de non turbando in posterum, sicut in interdicto Rezinendæ receptum est, per notata infrà Obseruat. 2. Racio, quia non omnis turbatio est pignoratio, licet econtrario omnis pignoratio sit possessionis turbatio, vedi supra Obserua. 3. Pignoratio enim sua habet singularia requisiæ ex Constitutione Imperij, quibus defientibus, deficit iurisdictio Cameræ: nam t' qualitas requisiæ non potest à facto principaliter separari, & deficiente qualitate, a iudicençur esse factum, quam in libello deductum est, tex. in l. prætor ait. la. 1. §. docere. ff. vi bonor. rapt. & in l. Ful-

14

Pulcinius. §. cùm autem. ff. ex quib. cauf. in possess. eat. Bartol. in l. t. §. quod autem ait. nume. i. ff. ne quid in flu. publ. vide prolixius in tract. tract. pac. lib. i. cap. 13. Et hæc in de- cernendis processibus & mandatis super Constitutione pignorationis benè consideranda sunt.

OBSERVATIO XVI.

Restitutio in causa mandati, quo-
modo facienda.

S V M M A R I A.

- 1 *Captiuus fine suo sumptu relaxandum est.*
- 2 *Res pignorata in eadem bonitate restituenda fiant.*
- 3 *Restitutio non censetur facta, si res deterior reddi-
tur.*
- 4 *Amissa que dicantur.*
- 5 *Solutio particulari creditoris obstrudi non potest.*
Ratio. ibid.
- 6 *Solutio rei deteriorata debiterem non liberat.*
Equum deterior factum culpa conductoris. ibid.
- 7 *Re extinta, aliud pro alio solvi potest.*
- 8 *Probatio valoris rei extinta, fit iuramento pigne-
rati.*
- 9 *Actor ostendere debet, in quib. mandato non sit pari-
tum.*
- 10 *Actor prim intentionem suam probare debet.*

IN causa mandati, in termino præfixo doceri debet de partitione per instrumentum publicum, quod nimirum per omnia integrè, plenissimeque mandato Cesareo satisfactum sit. Et figuidem t persona capta, illa statim absque suo sumptu, & dispendio, oñ enigelnus/ relaxanda est, prout lege Imperij sanctum est in Comitijs Augustanis de Anno 66. in 6. Als auch im 22. articul. facit text. notab. in l. s. restitutas. ff. ne quid in loco publ. fiat. Itaque quicquid post captiuitatem, vel alimētorum

carceris, aut poena nomine impensum, vel erogatum est, id omne integrè restituī debet, alias plenè paritū non erit, & ideo ad poenam mandati agi poterit, donec omnia integrè resarciantur, quia verbūm restitutionis, amplissimam habet significationē, tex. in l. videamus. la. 2. §. item si indebitum, ff. de vñr. & in d.l. 1. §. restitutas, & per iura allegata in sequen. Obserua. Armento vero, equitio, grege, alijsque rebus pignori captis & ablatis, restitutio i pignorum fieri debet in eo statu, & bonitate, qua facta est ablatio, putā, armento, grege, rebusque non deterioribus redditis, neq; depreciatis, tex. in l. proinde. la. 1. ff. adleg. Aquil. Non solum enim rem restituī, verū etiam fidei-
 terior res facta sit, rationem iudex habere debebit. Finge enim debilitatum hominem, vel verberatum, vel vulno-
 ratum restituī, vtique ratio per iudicem habebitur, quan-
 to deterior sit factus, quanquam & legis Aquiliz actione
 conueniri possessor possit, verba sunt Vlpiani in l. non so-
 lūm. ff. de rei vendic. res tamen propriè restituta non di-
 citur, quę deterior facta restituitur, tex. in l. 3. §. si reddita,
 ff. commo. tex. in l. 1. §. si res deposita, ff. depos. Ias. in l. Gal-
 lus. §. & quid sit tantum, nume. 67. cum sequen. ff. de liber.
 & posthum. Archid. in c. quia sēpē, nume. 5. de elect. in 6.
 tex. in l. prator. ait. la. 1. §. loquitur. ff. v. bon. rapt. vbi dici-
 tur, quod tamen missa dicantur ea, que corrupta alicui relin-
 quuntur, scissa forte, vel fracta, ad idem tex. in l. mulieris.
 §. res abesse, cum l. sequen. ff. de verbis. signific. quod res
 abesse videantur, si corrupte reddantur. Sic solutio i parti-
cularis creditori obtundi non potest, quando debitum
est liquidum,] tex. in l. quidam existimauerunt. ff. si cert.
 pet. & in l. qui pignori. ff. de pignorib. & hypothec. & in
 l. Julianus. §. offerri. ff. de actio. emp. [Ratio, quia non est
integra solutio propter incommoda, que secū trahit parti-
cularis solutio, tex. in l. plane. ff. famil. ercis. & in l. cum
 hi. §. causæ. ff. de transact. gloss. ibid. in verbo, & minuta-
 tim.] item solutio, vel oblatio rei deterioratæ factio debi-
 toris, eum non liberat, tex. in l. qui sibi. §. qui Stichum. ff.
 de solutio. Bald. ibidem, num. 1. & locator equi non ten-
 tur equum, culpa conductoris deteriorem redditum,
 reci-

recipere, nisi simul estimatio damni dati offeratur, text.
 in d.l. qui sibi. §. qui Stichum. Bartol. ibidem, num. 2. Of-
 ferenti tamen rem deteriorem, vna cum eo quod inter-
 est, vel quod rei abest, arctior paritio iniungi non debet,
 sed oblationi locus dandus erit, vt notat Iaf. in l. 2. §. mu-
 tui, num. 8. in fin. ff. si certum peta. Nam licet regulariter
 taliud pro alio inuito creditore, solui non possit, d. §. mu-
 tui. tamen illa regula singulariter limitatur, vt non pro-
 cedat, si res amplius non extet, aut vitiosa facta sit, quo ca-
 su precium succedit loco rei, tex. in l. quia qui precio. ff.
 de usufruct. & siquidem inter partes de vera, & iusta esti-
 matione rei deteriorata, vel consumptæ contentio exo-
 riatur, taliud juramento pignorati, odio pignorationis statut.
 quanti ille in litem iurare voluerit, iuxta l. si quando. C.
 vnde vi. sicut prolixius dicetur infrà, Obseruat. 18. Porro
 si de tali partitione utrinque disputatur, vtrum plenè suffi-
 cienteque paritum sit, nec ne, Actore negante plenam pa-
 rationem, Reo verò sufficiente esse allegante, tunc iudex
per interlocutoriam iniungit pignorato, vt nuncupatio
ostendat & doceat, in quibus non sit paritum, hoc pacto:
Sit der Bescheid, daß der Kläger in specie anzeigen soll,
warin dem Kaiserlichen Mandat sein gehorsam ge-
leist, id est, decernimus, ut actor in specie deducat, in qui-
bis mandato Cesareo non sit paritum. Ordo enim pro-
barationis postulat, ut taliud Actor prius suam intentionem fun-
det, & probet, vt dicit Bal. in l. siquidem, num. 2. C. de ex-
cept. per tex. in l. qui accusare. & in l. fin. C. de eden. [rex.
in l. loci corpus. §. competit. ff. si seru. vendic. & in l. actor.
C. de probat.] Doct. in l. i. §. editiones. ff. eod. tit.

OBSERVATIO XVII.

Res pignorata an cum sua utilitate re-
 stituenda sit.

SUMMARIA

Ie s s Refi-

- 1 Restitutionis verbum, plenissimam habet significacionem.
- 2 Res debet restituiri cum omni sua utilitate.
- 3 Damnum emergens & interesse extrinsecum, pignorator resarcire debet.
In interdicto de Vi armata, omnis utilitas consideratur.
ibid.
- 4 Legis Aquilia actione operarum iactura petitur.
- 5 Emptam rem si venditor non tradat, utilitas omnium emptorum in estimatione est.
- 6 Lucri cessans ratio in mercatore consideratur.
Argumentum à consuetu & verisimili in iure validum est. ibid.
- 7 Verisimilia qua non sunt, falsitatis imaginem continent.
ibid.
- 8 Lucrum rei quando attendatur.
- 9 Accidentalia contra dictum tripliciter considerantur.

RESTITUTIONIS † verbum, plenissimam habet significationem, ut etiam fructuum ratio habenda sit, per iura singularia, in c. accedens, in fine, ut littere non contest. text. notab. in l. videamus. la. 2. §. item si indebitum. ff. de vsl. & in l. in conditione. §. 1. l. cùm Prætor. l. fin. §. fin. ff. de verbis. sign. text. in l. Iulianus. § idem Julianus. & in l. præterea ff. de rei vendica. text. in l. cùm fundus. ff. si cert. petat. Modò quæritur, rebus pignoratis,
 2 an etiam in restitutionem † venire debeat omnis utilitas, quæ à re ipsa producitur & descendit, non solum naturaliter, sed etiam quasi naturaliter, putat ex vsl., ad quem res destinata est, veluti opera hominis pignorati, quibus caruit ob factam pignorationem: item opera eorum: veluti si colono, vel aurigæ equi, vel boves pignori capti sint, ita ut aliquo temporis spacio arare, aut vehiculo uti
 3 non potuerit, an † damnum illud emergens, & interesse extrinsecum, considerandum, & in puncto partitionis testi-

estimandum sit. Et magis est, vt hoc fieri debeat, quia non sufficit corpus ipsum restituiri, sed necesse est, vt etiam causa rei restituatur, id est, vt omne habeat petitor, quod habiturus foret, si eo tempore, quo iudicium accipiebat, restitutus ille homo fuisset, ita tex. in d.l. præterea. & d.l. Julianus. §. idem Julianus. ff. de rei vendic. tex. in l. ancillarum. §. illud. ff. de petit. hqred. & in l. fructuario, in principio. ff. si vslfruct. pet. tex. in l. pecuniam. ff. de compensat. & in l. nauis. ff. de rei vend. tex. notab. in l. restituere. i. & in l. restituere. a. & in l. fin. §. fin. ff. de verborum signific. tex. in l. proinde si seruum. ff. ad leg. Aquil. ibi, non solum perempti corporis estimatio facienda est, sed & eius ratio haberi debet, quo cætera corpora depreciata sunt. Sicut etiam de interdicto, de Vi & vi armata, non solum fructuum ratio habetur, verum etiam ceterarum utilitatum, quas habiturus, vel asecuturus erat ille, qui deiectus est, si vi deiectus non esset, text. in l.i. §. non solum. ff. de vi & vi armata. Pignorations ipso iure prohibite sunt, ne alius pro alio iniquè grauetur, tex. in Authen. vt non siant pignor. pro alijs person. & in c.i. de iniur. lib. 6. & in c. non debet, de reg. iur. eod. lib. cum simil. Qui igitur pignora contra Constitutionem Imperij capit, actum prohibitum & illicitum exercet, & sic in dolo esse censetur, meritoque talium accessionum & utilitatum ratio habenda est, text. in l. quod te. ff. de reb. cred. si cert. pet. & in l. si ex legati causa. ff. de verb. obl. tex. in l.z. §. dol. li mali mentio. ff. de vi bon. rap. & i al. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad leg. Aquil. Fel. in c. P. & G. num. i. de offi. iud. deleg. Sic in utilem t legi Aquiliz actionem veniunt operz, quibus quis caruit, aut caritatus est, ob id, quod inutilis factus est, tex. notab. in l. ex hac lege. ff. si quadr. pauper. fecis. dica. & in l. liber homo. ff. de acqu. rerum dom. tex. notab. in l. fina. ff. de his qui deicoc. val effud. Sic in transactione empti & venditi, si per venditorem steterit, quod minus rem tradat, omnis utilitas emptoris in estimationem venit, quæ modò circa rem consistit, ita tex. notab. in l. sterilis. §. cum per venditorem. ff. de actio. emp. licet luxuri cessantis, quod est extra rem, ratio non habeatur, tex.

in d.s.cùm per venditorem,gloss.ibid.in verbo,est item non-dum,quæ multas concordantias allegat. Quod tamen nō procedit 1 in eo,qui ex re sua solitus erat lucrari, ut sunt mercatores,per text.in l.non vtique,s.fin. ff.de eo quod cer.loco.gloss.notab.ibid.in verbo,solebat,quæ clare docet,quomodo possit probari interesse consitens in lucro perduto,videlicet,quod interesse lucri cessantis probetur per locum à solitis, quando tale lucrum est consuetum, & verisimile. Nam argumentum à consuetis,in iure sumum est,tex.in l.quod si nolit.s qui mancipia. ff.de cas. edict,& in l.si quis donaturus. ff.vsi fruct.& quemadmo. quis vta.frua. text.in l.si prius.s.i. ff.de aqua plu. arcend. quemadmodum etiam argumentum à verisimili, tex.no-
Vetus
Biblio
tab.in l.fin. ff.de eo quod met.cauf. Et verisimilitudinem in probationibus quam maximè admittendam esse, communiter placuit,tex.in l.confessionibus. ff.de interrogat. actio.Bald.in l.scripturz,num.3. C.de fide instrum. & ad Rubr.C.de probat.num.1. Curt.Iunior consil.220.num.13.cum sequen. incip.sicut Beatus.& cons.241.num.16.vol.3.incep.circa processum. Ceph.cons.187.num.24.vol.2.incep.cùm dominus. quæ enim non sunt verisimi-
lita falsitatis imaginem continent,ut inquit Bal.in l.i.nu.9.C.de seru.fugit. per tex.in c.quia verisimile non est, ff. de presump. Felin.ibid. num.2. Panorm.ibid.num.3. vbi dicit, testes deponentes contra verisimile, falsitatis suspi-
cione laborare:quia in probationibus verisimilitudo plus-
timum habet momenti, ad quam iudex omnium maxi-
mè attendere debet,tex.in l.cùm de zate. ff.de probat. &
in l.confessionibus. ff.de interrog.act. Doct.vbi suprà. Et
licet tale lucrum cessans non sit specificè probatum,ramè
iudicis arbitrio & officio estimari poterit, per text. sing.
in l.i.C.de colon.Illirica.lib.ii. Bartol.ibid.num.1. Are-
tin.in l.diuortio.s.item si messes,in princip. ff.solut. ma-
trimon. Iaf in d.l.non vtique.s.fin.num.6.vbi dicit,quod
7 t lucrum cessans possit probari per coniecuturas, quia lu-
crum cessans est non ens, & non entium propriè nō sunt
causæ, & ideo propriè probari neque posse,tex.in l. acto. C.
de probat.gloss.ibid.in verbo,cùm per rerum.Vide Doct.
super

super hac materia, in lvnica. C.de sent. quz pro eo quod interest. Roman.in l.si constante. §.quoties, num.19.cum sequen. ff.solu.matrimon. Doct.in d.l.non vtique. §.fina. N attam consil.450.nu.2.cum sequen.volum.2.incip.pretendit. Et ista, quz de mercatore dicta sunt, procedunt in lucro extrinseco, quod prouenit extra rem ex negociatione, de quo in d.l.si sterilis. §.cùm per venditorem. Idem est in lucro intrinseco, consistente intra rem: nam talis lucri quoque habenda ratio est, tex.not.in l.vendor hominis. ff.de cuius. & in l.3.ff.de condicione.turt. Item lucrum ipsius rei attenditur, puta, si post moram rei estimatio decrescat, talis lucri cessantis habetur ratio contra morosum, tex.in l.vinum. ff.si certum peta. Doct.communiter ibid.& in l.in hac, ad finem. ff.de conditione.tritica.tex.in d.l.si sterilis. §.cùm per venditorem. Castr. & Ias.in d.l. non vtique. §.fina. Ergò si rei pignoratae vodus ob dolum, culpam, vel moram intercidat, merito lucrum ipsius rei attendi deber, per iura allegata. Et obserua, in contractibus, quædam venire naturaliter ex natura contractus: & quædam accidentaliter, que per accidens veniunt, et pli ratione considerantur, primò ratione culpe, vel doli, tex.in l.si ut certo. §.fin. ff.commod. Bartol.ibid. nume.1. Secundò ratione moræ, text.notab.in l.datio. §.fina. ff.de act.emp. & in l.vinum. ff.si cert. pet. Tertio, ratione conventionis seu pacti, ut pulchrè declarat Bald.in l.1.num. 2.cum sequen.C.commod.